

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

در پایان اجلاس دو روزه دوحه صورت گرفت انتقاد روشنفکران عرب از کندی روند اصلاحات در جهان عرب
یکشنبه 17 خرداد 1383- 6 ژوئن 2004

گروه بین الملل اعتماد: 70 شخصیت و روشنفکر عربی در پایان کنفرانس دوازده روزه خود در دوحه قطر 11 محور اساسی را برای بهبود پیشرفت سیاسی در کشورهای عربی اعلام کردند. به گزارش منابع خبری اولین و مهمترین این خواسته‌ها لغو وضعیت فوق العاده در کشورهای عربی و پیروی از شیوه مشروطه سلطنتی و جمهوری دموکراتیک در این کشورهاست. روزنامه قطری الوطن در شماره دیروز (شنبه) خود با اعلام این خبر افزود: در بیانیه پایانی این اجلاس شرکت کنندگان بر اهمیت تدوین قوانین اساسی در کشورهای عربی که فاقد آن است تأکید کرده و خواهان اجرای انتخابات در مقاطع زمانی مشخص آن هم به شکلی کاملاً شفاف شدند. کاهش اختیارات رئیس جمهور در نظام‌های جمهوری و تبدیل رژیم‌های پادشاهی به مشروطه پادشاهی از دیگر خواسته‌های شرکت کنندگان در اجلاس دوحه بود. به اعتقاد شرکت کنندگان باید بین ساختار پادشاهی موروثی و تشکیلات اجرایی کشورهای پادشاهی جدایی ایجاد کرد. در بیانیه پایانی همچنین بر اهمیت برداشته شدن کلیه قید و بندها علیه مطبوعات و اطلاع رسانی، احترام به حقوق بشر و اعطای نقش بیشتری به زنان در فعالیتهای سیاسی و تحولات دموکراسی کشورهای عربی تأکید شده است. مستقل بودن قوه قضاییه و جلوگیری از تبدیل شدن این نهاد به اهرمی برای سرکوب، یکی دیگر از خواسته‌های شرکت کنندگان در این اجلاس بود. بیانیه دوحه با انتقاد از حضور گسترده ارتش در مراکز تصمیم‌گیری کشورهای عربی خواستار دور ساختن نهادهای نظامی از ساختارهای تصمیم‌گیرنده سیاسی شد. در بخش دیگری از بیانیه با اشاره به بازتاب‌های منفی تعصب‌های کورکورانه و افراطی نسبت به دستاویز قرار دادن دین برای انکار تداوم حرکت زمان و تاریخ هشدار داد. شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی، امیر قطر نیز پنجشنبه گذشته در مراسم افتتاحیه این کنفرانس از بی‌تحرکی اصلاحات در کشورهای عربی و بخصوص بهانه تراشی‌های رهبران کشورهای عربی برای جلوگیری از بسط دموکراسی در کشورهايشان بشدت انتقاد کرد. وی همچنین پیش کشیدن مبارزه با اسرائیل و انتظار برای دستیابی صلح با این رژیم را بهانه‌ی بیش ندانست. این کنفرانس به دعوت مرکز پژوهش‌های خلیج فارس و با حضور شخصیت‌های سیاسی، دانشگاهی و متفکران کشورهای مختلف عربی با هدف بررسی عواقب وخیم فقدان دموکراسی در کشورهای عربی در دوحه قطر برگزار شده بود جمعه شب گذشته به کار خود پایان داد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بوش و شیراک خواستار پایبندی ایران به تعهدات خود در قبال برنامه‌های هسته‌ای شدند

یکشنبه 17 خرداد 1383- 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: جرج بوش و ژاک شیراک روسای جمهوری آمریکا و فرانسه از ایران خواستند به تعهدات خود در قبال برنامه‌های هسته‌ای اش عمل کند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از پاریس، سخنگوی کاخ الیزه با اعلام این خبر گفت، بوش و شیراک شب گذشته با شرکت در مراسم ضیافت شامی در کاخ الیزه که در آن کالین پاول و میشل بارنیه وزیران امور خارجه دو کشور حضور داشتند، خواستار پایبندی ایران به تعهدات خود درباره برنامه هسته‌ای شدند. "کاترین کولونا" افزود: «در آستانه نشست آینده شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 14 ماه ژوئن روسای دو کشور ابراز امیدواری کردند که ایران به تعهدات خود، به طور کامل عمل کند.» آمریکا ایران را در حالی به پنهانکاری در خصوص برنامه‌های هسته‌ای متهم می‌کند که آژانس بین المللی انرژی اتمی بارها اعلام کرده است، مدرکی دال بر فعالیت غیر صلح آمیز ایران برای تولید سلاح‌های هسته‌ای وجود ندارد.

البرادعی امروز (یکشنبه) ابراز امیدواری کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بتواند بررسی پرونده‌ی ایران را طی چند ماه آینده به پایان برساند.

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طی نشست‌های در تالوریه واقع در شرق فرانسه گفت: امیدوارم که بررسی پرونده‌ی ایران تنها چند ماه به طول بینجامد و بتوانیم در این خصوص به نتیجه برسیم. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که اظهارنامه‌ی 1000 صفحه‌ی که تهران به آژانس ارائه داده است، تصویر کاملی از فعالیت‌های هسته‌ی این کشور ارائه کرده باشد. البرادعی که هفته‌ی گذشته گزارشی درباره‌ی فعالیت‌های هسته‌ی ایران به اعضای شورای حکام ارائه کرده بود، در آن زمان گفته بود که زودهنگام است، اگر آژانس بخواهد مشخص کند برنامه‌ی هسته‌ی ایران ماهیتی صلح‌آمیز داشته است. این خبرگزاری در ادامه‌ی این گزارش آورده است که فرانسه، انگلیس و آلمان در حال تدوین پیش‌نویس قطع‌نامه‌ی درباره‌ی ایران هستند. یک دیپلمات غربی که در شورای حکام حضور دارد در حالی که خواست نامش فاش نشود به خبرگزاری رویتر گفت: این سه کشور اروپایی در پیش‌نویس قطع‌نامه‌شان قصد دارند بگویند که ایران در حوزه‌هایی با آژانس همکاری کرده و در بخش‌هایی نیز همکاری نداشته است. وی افزود: در این قطع‌نامه از ایرانی‌ها همکاری بیشتری خواسته شده است.

درخواست سازمان دیده بان حقوق بشر از اتحادیه اروپا برای وارد کردن فشار بر ایران

بی بی سی - یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

سازمان بین‌المللی دیده بان حقوق بشر از اتحادیه اروپا خواست که بر میزان فشار خود بر ایران برای برداشتن گام بیشتر و سریعتر در جهت پایان دادن به شکنجه و بدرفتاری با دگراندیشان بردارد و حق آزادی عقیده و بیان را به رسمیت بشناسد. سازمان دیده بان حقوق بشر در بیانیه‌ای که دربرگیرنده گزارشی در باره چگونگی رفتار با زندانیان سیاسی در ایران است آورده است که گفتگو میان اتحادیه اروپا و ایران در باره حقوق بشر وارد سومین سال خود شده و اما تاکنون نتیجه قابل توجهی از این گفتگو به دست نیامده است. در بیانیه سازمان دیده بان حقوق بشر آمده است که در حقیقت وضعیت حقوق بشر در ایران از آغاز گفتگو حتی وخیم‌تر شده است. خانم سارا لی ویتسون مدیر اجرایی بخش خاورمیانه این سازمان از اتحادیه اروپا خواست معیارهایی واقعی را برای ایران تعیین کرده، این کشور را موظف به رعایت آنها کند تا جلوی سرکوب و شکنجه گرفته شود.

برخی از رویدادهای مهم ایران

غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس شورای اسلامی شد

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: غلامعلی حداد عادل با 226 رای به ریاست مجلس شورای اسلامی دوره هفتم انتخاب شد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس، حداد عادل نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با کسب 226 رای از 259 رای مأخوذه به ریاست مجلس انتخاب شد. وی پس از انتخاب شدن به عنوان رئیس مجلس گفت: امیدوارم شایسته این اعتماد باشم و از همه درخواست می‌کنم من و همه اعضای هیات ریسه را برای اجرای قانون و عمل به آیین نامه یاری نمایند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پاول جزئیاتی از سومین نسخه بازنگری شده قطع‌نامه عراق را افشا کرد

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

همزمان با افشای جزئیاتی از سومین نسخه بازنگری شده قطع‌نامه عراق از سوی پاول، مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرد: شورای امنیت به توافق بر سر قطع‌نامه جدید بسیار نزدیک شده است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا امروز در گفتگو با شبکه تلویزیونی سی ان ان گفت: این هفته یک قطع‌نامه جدید در مورد عراق در شورای امنیت سازمان ملل تصویب خواهد شد که در این قطع‌نامه تاریخی برای خروج نیروهای آمریکایی از عراق در نظر گرفته شده است.

پاول گفت: در قطع‌نامه جدید دستوری برای خروج نیروهای آمریکایی از عراق تا پایان سال آینده در نظر گرفته شده است.

وی در ادامه افزود: در این قطع‌نامه خواهد آمد که در پایان سال 2005 زمانیکه این پروسه سیاسی به نتیجه رسید و ما یک قانون مکتوب و انتخابات آزاد داشتیم در آن زمان این دستورات احتمالاً باید اجرا شود.

بر طبق گفته های پاول این قطعنامه که در چند روز آینده تصویب خواهد شد بازگشت عراق به حاکمیت کامل خود را در روز 30 ژوئن تأیید می کند و همچنین بر لزوم حضور نیروهای نظامی پس از این تاریخ و به درخواست دولت موقت در عراق تأکید می کند .
این قطعنامه همچنین از جامعه جهانی می خواهد که به آماده سازی نیروهای مسلح عراق کمک کنند تا این نیروها بتوانند مسئولیت تأمین امنیت کشور خود را بر عهده بگیرند .
همچنین قطعنامه در ادامه تأکید کرده است که اعضای سازمان ملل کمکهای دیگر را برای توسعه عراق تهیه کنند .

وی احتمال شرکت کشورهای فرانسه و آلمان به عنوان بخشی از نیروهای چند ملیتی به رهبری آمریکا در عراق را رد کرد .
وی گفت : هیچ مسئله اساسی در مورد قطعنامه باقی نمانده است و تنها بحث بر سر جزئیات است و ما هم اکنون از لحاظ زبان و نوشتار این قطعنامه را بررسی می کنیم .
از سوی دیگر کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی آمریکا نیز که در مراسم شصتمین سالگرد پیاده شدن نیروهای متفقین در خاک فرانسه " دی- دی " در نرمادی بسر می برد در گفتگویی با تلویزیون فاکس نیز گفت : ما به یک توافق برسر این قطعنامه بسیار نزدیک شده ایم .
دیپلماتهای شورای امنیت به خبرگزاری فرانسه گفتند : که این شورا از امروز بحث و گفتگو در باره قطعنامه جدید عراق را آغاز خواهند کرد.

آخرین تحولات عراق طی 24 ساعت گذشته یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

درحالی که شهرهای مقدس نجف ، کربلا و کوفه برای سومین روز متوالی شاهد برقراری آرامش و کنترل اوضاع بدست پلیس عراق است، حملات علیه نظامیان آمریکایی در چند شهر این کشور از سرگرفته شد .

به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل از رویترز، گزارشهای دریافتی از عراق حاکیست در منطقه التاجی واقع در شمال بغداد دستکم شش تن بر اثر انفجار یک خودرو بمب گذاری شده در مقابل اردوگاه آموزش نیروهای عراق کشته شدند.

سخنگوی ارتش آمریکا اعلام کرد: یک خودرو بمب گذاری شده هم در مسافتی دورتر منفجر شد که منجر به مجروح شدن دستکم 20 تن از جمله دو نظامی آمریکایی شد.

منابع امنیتی عراق دیروز زخمی شدن دستکم 16 عراقی در حمله افراد مسلح به یک مرکز استخدام ارتش عراق در شهر موصل واقع در شمال عراق خبر داد .

سخنگوی نظامیان آمریکایی دیروز اعلام کرد: در حمله افراد مسلح به یک خودرو در شهر موصل دستکم یک کارمند خارجی کشته و سه شهروند دیگر مجروح شدند .

منابع خبری همچنین اعلام کردند: افراد مسلح "صلاح الزیدان" برادر نواف الزیدان یکی از نزدیکان صدام رئیس جمهوری عراق را ترور کردند.

این منابع بدون اشاره به مکان این حمله گفتند: صلاح الزیدان از جمله افرادی بود که محل اختفای عدی و قصبی پسران صدام را به نیروهای اشغالگر آمریکایی اطلاع داد.

یک افسر پلیس عراق هم خبر داد: در حمله دیروز افراد مسلح به مرکز پلیس عراق در جنوب بغداد دستکم 10 تن از ماموران پلیس عراقی کشته و دوشهروند زخمی شدند.

به گفته این افسر عراقی، مهاجمان با پوشش لباس پلیس وارد ساختمان پلیس در شهر "المسیب" شدند و ماموران پلیس را با تهدید به مرگ در اتاقی زندانی کرده ، سپس با بمب این مرکز پلیس را منفجر کردند.

شاهدان عینی گفتند: هنگامی که ساکنان محلی ماموران پلیس عراق را نجات می دادند، بمب ها منفجر شده بود.

با این حال خبرنگار الجزیره از شهر فلوجه گزارش می دهد که افراد ناشناس با گلوله خمپاره کاروان نیروهای آمریکایی را در شاهراه شمالی این شهر مورد حمله قرار دادند.

شاهدان عینی هم از آتش سوزی یکی از کامیونها در این شاهراه خبر دادند.

خبر دیگری اینکه فرمانده گردانهای آمریکا و مسئول زندان ابوغریب اعلام کرد: نیروهای آمریکایی 335 عراقی از حمله شماری از اهالی شهر فلوجه را از زندان آزاد کردند.

این منابع به جزئیات بیشتر درباره این خبر اشاره ای نکردند. از شهر کربلا نیز خبری رسد بر اثر انفجار بمب در منطقه " طوز " واقع در 75 کیلومتری جنوب شهر نفت خیرکوک حداقل دو پلیس و شهروند عراقی کشته و 9 تن دیگر که اکثراً پلیس هستند مجروح شدند.

وزارت امور خارجه لهستان امروز (یکشنبه) احتمال کشته شدن دوشهروند این کشور که برای شرکت خدماتی امنیت "پلاکووتو" آمریکا کار می کردند در شهر بغداد خبر داد.

یک مسئول وزارت خارجه لهستان گفت: اجساد چهار نفر اکنون از محل حادثه به شهر بغداد منتقل شدند اما ما هنوز شک داریم که دو نفر از کارگرانی

شورای همکاری خلیج فارس از تشکیل دولت جدید عراق استقبال کرد

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: وزرای امور خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس روز گذشته در پایان نشست خود با انتشار بیانیه‌ای از تشکیل دولت جدید عراق استقبال کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از جده، در این بیانیه آمده است، انتخاب "غازی الیاور" به عنوان رییس جمهوری عراق و تشکیل دولت جدید این کشور به ریاست ایاد علاوی گام مهمی برای انتقال حاکمیت به مردم عراق به شمار می‌رود. در این بیانیه ابراز امیدواری شده است مردم عراق بتوانند بر چالش‌ها و موانع فراروی خود غلبه کرده و عراق جدید را که برخوردار از ثبات و آسایش باشد، بسازند و زندگی توأم با صلح در کنار کشورهای همجوار و جهان را پایه‌ریزی کنند. کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در نشست روز گذشته خود در جده همچنین بر نقش محوری سازمان ملل متحد در فراهم آوردن شرایط لازم برای انتقال حاکمیت به مردم عراق در 30 ژوئن و ایجاد سازمانهای بین‌المللی در این کشور تأکید کردند. در این بیانیه بر وحدت و انتقال حاکمیت و استقلال دوباره عراق در کوتاه‌ترین زمان ممکن تأکید شده است.

وزرای امور خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس همچنین در این بیانیه حملات تروریستی در عراق و شیوه برخورد غیرانسانی نیروهای اشغالگر با زندانیان عراقی را محکوم کرد و آن را نقض آشکار توافقنامه ژنو و منشورهای بین‌المللی خواندند. از سوی دیگر شیخ "محمد الصباح" وزیر امور خارجه کویت که ریاست جلسه را بر عهده داشت در جمع خبرنگاران اعلام کرد، به محض تصویب قطعنامه‌ای در شورای امنیت سازمان ملل مبنی بر به رسمیت شناختن دولت جدید عراق کشورش روابط خود را با بغداد از سر خواهد گرفت. کویت 14 سال پیش مناسبات دیپلماتیک خود را با عراق قطع کرد.

قاضی عراقی حکم دستگیری دستیار آمریکایی چلبی را صادر کرد

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: یک قاضی عراقی، حکم دستگیری «فرانسیس بروک»، دستیار آمریکایی احمد چلبی را در بغداد صادر کرد.

روزنامه انگلیسی «دیپلیماتیک» در شماره امروز خود نوشت: به نظر می‌رسد بروک به واشنگتن بازگشته است و رئیس سابق خود را به منظور برخورد با این ادعاها که کنگره ملی عراق به رهبری چلبی، اطلاعات محرمانه آمریکا را به ایران داده، تنها گذاشته است. گفته می‌شود بروک از حمله به مقر چلبی در بغداد جلوگیری کرده است. قاضی «ظهیر الملکی»، از دادگاه جنایی مرکزی در بغداد گفت: «بروک به پلیس عراق گفت آنها از نظر قانونی حق این حمله را ندارند زیرا وی آمریکایی است و آنها عراقی هستند.» در نتیجه این حمله همانطور که پیش‌بینی شده بود، انجام نشد. آمریکا اخیراً از حمایت از چلبی که زمانی یکی از گزینه‌های مطرح برای اداره عراق بود، دست برداشته است. اف‌بی‌آی اکنون در حال بررسی این ادعاها است که چلبی اطلاعات طبقه بندی شده را به ایران داده است.

براساس این ادعا گفته می‌شود چلبی به ایران اطلاع داده است که ماموران آمریکایی شبکه‌های مخابراتی ایران را رمزگشایی کرده‌اند. بروک که یک مسیحی است از سال 1990 با چلبی کار می‌کند. وی ابتدا به عنوان مشاور سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) فعالیت می‌کرد. به نوشته این روزنامه، گزارشات از ایران حاکی است که بروک به عنوان یک میانجی میان واشنگتن و تهران عمل کرده و نامه‌های دو دولت را که ارتباط دوجانبه ندارند، رد و بدل می‌کرده است.

احیای مجازات مرگ در عراق

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: وزیر دادگستری عراق از تصمیم دولت موقت عراق برای احیای مجازات مرگ در این کشور خبر داد.

احیای دوباره مجازات مرگ در عراق، می‌تواند پرونده صدام را تحت تأثیر قرار دهد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، "ملک دوهان الحسن" امروز گفت: «پس از انتقال کامل قدرت در عراق در سی ام ژوئن، مجازات مرگ در عراق احیا خواهد شد.» وی افزود: «درست است که مجازات مرگ در عراق به حال تعلیق درآمده است اما با بازگشت حاکمیت عراق، دلیلی برای حفظ این تعلیق وجود ندارد و ما در نظر داریم تا این مجازات را برای موارد خاص احیا کنیم.»

مجازات مرگ در عراق در آوریل 2003 پس از حمله آمریکا به عراق بدستور تامی فرانکس رییس فرماندهی مرکزی آمریکا به حال تعلیق درآمد.

نخست وزیر عراق: عراق نیازمند همکاری کامل دولت عراق و نیروهای ائتلافی است

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: "ایاد علاوی" نخست وزیر دولت موقت عراق اعلام کرد پس از انتقال قدرت در عراق ، این کشور نیازمند همکاری کامل و جامع نیروهای ائتلافی است. به گزارش خبرگزاری فرانسه از لندن، علاوی که روز سه شنبه گذشته رسماً بعنوان نخست وزیر عراق سوگند یاد کرد، امروز در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا دولت او اقدام نظامی مانند حمله نیروهای آمریکایی به شهر فلوجه را وتو خواهد کرد، گفت: «عراق نیازمند هماهنگی و همکاری کامل و جامع میان دولت عراق و نیروهای ائتلافی در شرایط دفاعی و تهاجمی است.»

علاوی 58 ساله در گفت‌وگو با شبکه خبری بی‌بی‌سی با اشاره به اینکه در نامه‌ای که روز شنبه به شورای امنیت سازمان ملل متحد نوشته، موضع خود را روشن کرده است، افزود: «در نامه‌ام اعلام کردم که اقدامات نظامی بایستی با توافق صورت گیرد و بایستی در زمینه‌های دفاعی و تهاجمی ، همکاری و هماهنگی جامع و کاملی میان دولت عراق و نیروهای ائتلافی وجود داشته باشد.»

وی افزود: «در مواقعی که شرایط ایجاب می‌کند امیدوارم که شورای امنیت این مساله را مد نظر قرار دهد و توافق حاصل شود.»

علاوی تصریح کرد: «ما دوست نداریم از واژگانی مانند "وتو" یا غیره استفاده کنیم بلکه واژگانی مانند "توافق کامل" را ترجیح می‌دهیم و امیدواریم این امر با کمک شورای امنیت حاصل شود.»

علاوی از بیان ضرب‌الاجل برای خروج نیروهای خارجی از عراق خودداری کرد اما گفت: «ما خواستار آن هستیم که حضور نیروهای خارجی در عراق تا زمانی که این کشور قادر به تامین امنیت و حل مسائل خود نگشته است، ادامه یابد. این قابلیت بستگی به این دارد که ما چگونه بتوانیم تشکیل نیروهای امنیتی خود را تسریع بخشیم و امیدواریم بتوانیم این مهم را با کمک جامعه بین‌المللی و همچنین برادرانمان در منطقه در زودترین زمان ممکن محقق کنیم.»

وی با اشاره به اینکه بعدها درباره زمان خروج نیروهای ائتلافی از عراق تصمیم‌گیری خواهد شد، گفت: «پس از یک سال همه مسائل با شورای امنیت سازمان ملل در میان گذاشته شده و مورد بحث قرار خواهد گرفت اما ما مصمم هستیم که نیروهای ائتلافی در خدمت مردم عراق و تامین امنیت آنها قرار گیرند.»

بیوگرافی اعضای دولت موقت عراق (2)

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: روز سه شنبه اول ژوئن اعضای هیات دولت موقت عراق انتخاب شدند. به گزارش پایگاه اینترنتی اوراق العراقية خانم دکتر سوسن علی مجید الشریفی وزیر کشاورزی عراق و معاون سابق وزیر کشاورزی این کشور است که در سال 1956 در بغداد به دنیا آمد.

وی به عنوان مشاور وزیر مسئول برنامه ریزی در اجرای طرحهای بخش خصوصی و تضمین استمرار تحقیقات جدید در جلسات وزارتخانه و برنامه‌های تولید ملی بود.

وی همچنین در برنامه های آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا و تشکیلات ائتلاف موقت در عراق و صندوق بین‌المللی احیای کشاورزی فعالیت می‌کرد.

دکتر شریفی دارای مدرک کارشناسی در تولیدات دامی از دانشگاه بغداد و دارای مدرک دکترای دامپزشکی از دانشگاه ایوا استیت آمریکا است.

وی در سال 1984 به عراق بازگشت و به عنوان پژوهشگر علمی در شورای پژوهش‌های علمی به جایگاه مناسبی دست یافت. مجید الشریفی از سال 1990 به سمت پژوهشگر ارشد دامپروری ابتدا در شورای تحقیقات کشاورزی دولت و سپس در وزارت کشاورزی عراق ارتقا یافت.

مهارت ویژه دکتر سوسن در پرورش دام در عراق باعث شهرت وی شده است ، چرا که بخش تولیدات دامی 50 درصد درآمد حاصل از بخش کشاورزی عراق را در بر می‌گیرد.

دکتر شریفی تاکنون 40 تحقیق علمی در مجله های عراقی و جهانی ارائه داده است و در سالهای اخیر مسئولیت راهنمایی و مشاوره پایان نامه های دانشجویی را بر عهده داشت.

علاوه بر مسئولیتهای گفته شده وی در حال حاضر سردبیر یک مجله کشاورزی در عراق است.

دکتر محمد علی الحکیم وزیر ارتباطات:

دکتر محمد علی الحکیم در سال 1952 در نجف متولد شد.

وی اخیراً به عنوان مشاور دبیر کل شورای حکومت انتقالی عراق و معاون وزارت امور خارجه عراق فعالیت می‌کرد. علی الحکیم دارای مدرک کارشناسی رشته آمار از دانشگاه المستنصریة بغداد است. وی همچنین دارای مدرک فوق لیسانس کامپیوتر از دانشگاه بیرمنگهام انگلیس و دارای مدرک دکترای مدیریت اطلاعات از دانشگاه کالیفرنیا جنوبی است.

وی مدیر سابق شرکت بین‌المللی نورتل نتورکس و دانشگاه تکنولوژی و یکی از موسسان شرکت تکنولوژی انفوکلارس در ایالات متحده آمریکا بود. وی همچنین یکی از اعضای هیات نمایندگی عراق در مجمع بین‌المللی سرمایه‌گذاری جهانی است.

دکتر مفید محمد جواد الجزائری وزیر فرهنگ:

وی در سال 1939 در المدحتیة عراق به دنیا آمد و در سال 1966 از دانشگاه پراگ مدرک فوق لیسانس روزنامه نگاری گرفت.

وي در خلال دهه شصت و هفتاد به عنوان روزنامه نگار و خبرنگار روزنامه هاي "البلاد"، "14تموز"، "طريق الشعب" و به عنوان خبرنگار ومجري بخش عربي راديو چك واسلوکي فعالیت مي کرد. وي در سالهاي بين 1982 تا 1988 به کردستان عراق رفت تا به جنبشهاي زيرزميني مخالف صدام حسين بپیوندد در حالي که عضو سازمان روزنامه نگاران دموکرات عراق و اتحاديه نويسندگان و هنرمندان بود.

سيدحازم شعلان وزير دفاع:

شعلان در سال 1962 به دنيا آمد. وي داراي مدرک فوق لیسانس مدیریت بانکداري از انگلیس است و چند سال در سمت مدیریت بانک کوت در عراق فعالیت کرد. بعد از اینکه شعلان مجبور به خروج از عراق شد، در لندن مدیریت يك شرکت معاملات ملکی را برعهده گرفت. وي پس از بازگشت به عراق در ماه ژوئن استاندار قادسیه شد.

نگاهي به اقدامات دولت جدید عراق از زمان تشکیل

یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

خبرگزار ي فارس: دولت جدید عراق که سه شنبه گذشته وظایف خود را به طور رسمي بر عهده گرفت از روز چهارشنبه گذشته اقدامات عملي خود را آغاز کرد.

خبرگزار ي فرانسه امروز در گزارشي از بغداد مي نويسد: «دولت جدید عراق چه در بعد داخلي و چه در بعد بين المللي اقداماتي را انجام داده است. در بعد داخلي دولت در صدد آن است که امنيت را در اين کشور بویژه در نجف و کربلا برقرار کند و در بعد بين المللي نیز از شرکت رييس جمهوري و معانان وي در نشست گروه هشت خبر داده است.»

پلیس عراق بعد از آنکه نیروهاي آمريکايي حاضر شدند از دو شهر نجف و کربلا خارج شوند اقدام به استقرار نیروهاي خود در این دو شهر کرد و این در حالي است که شبه نظاميان «مقتدا صدر» نیز خیابانهاي این دو شهر را تخلیه کرده اند به طوري که جمعه گذشته هیچ کدام از شبه نظاميان طرفدار صدر در سطح این دو شهر دیده نمی شدند.

پلیس عراق هم از دستگيري معاون «مصعب ابو الزرقاوي» خبر داد. معاون الزرقاوي به عنوان مظنون شماره يك در انفجارهاي عراق بعد از سقوط رژیم صدام حسين در نظر گرفته شده است. پلیس عراق همچنین «عمر بازياني»، يك تروريست و قاتل شناخته شده را اخير بازداشت کرده است. بازياني يکي از دستياران ابو مصعب الزرقاوي است که به دست داشتن با چند گروه تروريستي ديگر در عراق متهم است.

به هر حال همه اينها حاکی از عملکرد خوب امنيت دولت جدید عراق و به دست گرفتن کنترل اوضاع کشور مي تواند باشد.

دولت جدید عراق در نظر دارد از نظر بين المللي نیز حضور خود را نشان دهد و در اولين اقدام «الياور»، رييس جمهوري و دو تن از معاونانش، در نشست گروه هشت شرکت خواهند کرد. نشست گروه هشت از تاريخ 8 تا 10 ژوئن در "سي ایسلند" ايالت جرجيا آمريکا برگزار خواهد شد.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

روزنامه های تهران: 17 خرداد

بي بي سي - یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

روزنامه های یکشنبه تهران توقيف یک لنج ايران توسط ناوچه های امارات عربي را با اهميت دیده و در گزارش های خود از دور شدن خطر زلزله تهران خبر داده اند.

به نوشته **شرق** یک ناوچه نظامی امارات عربي با گلوله باران یک لنج ایرانی، خدمه آن را ربوده و به بندری در دبي انتقال داده، عملی که در عرف بين الملل تجاوز به حریم یک کشور به شمار می آید. **شرق** در عين حال نظر معاون امنیتی وزارت کشور ايران را نقل کرده که این حادثه را ضد امنیتی ندانسته و گفته که سال های گذشته نیز چنین اتفاقاتی روی داده است.

خبر حمله ناوچه نظامی امارات به یک لنج ایرانی اولين بار در یک سايت اينترنتی عرب زبان منتشر شد و روزنامه های تهران به نقل از سايت ايلاف آن را منعکس کردند که با تائيد مقامات دولتی ايران روبه رو شد.

آفتاب يزد با عنوان "اقدام سیاسی و نظامی همزمان امارات عليه ايران" تشکیل جلسه شورای همکاری خليج فارس و حمله به کنج ایرانی در اطراف جزيره ابوموسی را با اهميت دانسته است. کارشناسان مسائل خارجی در مصاحبه با **آفتاب يزد** ضمن اشاره به مماشات دولت ايران با امارات، هشدار دادند که شيخ نشين های جنوبی خليج فارس نباید از سياست ايران سوء استفاده کنند. **ايران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی با اشاره به خارج شدن نیروهاي نظامی مقتدا صدر و آمريکا از شهر نجف خبر داده که آرامش به این شهر بازگشته است. **جمهوری اسلامی** در عنوان اصلی خود بدون اشاره به خارج شدن نیروهاي نظامی مقتدا صدر از نجف نوشته "نیروهای آمريکا بدون دستيابی به اهداف خود از نجف خارج شدند."

دو روز بعد از انتشار وسیع اخبار مربوط به نام نویسی از ایرانیان برای عملیات انتحاری، **کیهان** از زبان سخنگوی وزارت خارجه نوشته این جور اقدامات ابراز احساسات مردمی است و مربوط به سیاست های دولت نیست.

حمیدرضا آصفی به نوشته **کیهان** گفته است جمهوری اسلامی ایران در صدد تحمیل نظرات خودش به عراق نیست اما آنچه برای ما اهمیت دارد وجود ثبات و آرامش در همسایگی ایران است. روزنامه **جمهوری اسلامی** از نامه سران ۵۳ طایفه عشایر لرستان به سفیربریتانیا در ایران خبر داده که در آن گفته شده است شرح ابعاد عملکرد نیروهای اشغالگر عراق برای کارگران در اسکله های بارگیری نفت در ایران، کویت و عربستان می تواند مصلحتی به دنبال داشته باشد. **جمهوری اسلامی** بدون ذکر نام و طایفه عشایری که از نامه آنان خبر داده نوشته این نامه با آرزوی صلح و عدالت در سایه تعالیم قرآن کریم و پیامبران الهی حضرت محمد و عیسی بن مریم علیه السلام به پایان رسیده است.

سرمقاله روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به افشاگری های مطبوعات غربی از برخوردهای سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا با سیستم اطلاعاتی ایران نوشته از ابتدا روشن بود که اشغالگران عراق بالاخره در فرصت مناسبی زهر خودشان را خواهند ریخت. به نظر روزنامه **جمهوری اسلامی** با این افشاگری ها و برای خنثی کردن آن بایستی تمامی امکانات و ظرفیت های ملی - مردمی کشور بسیج شود.

ایران با عنوان "زلزله تهران، توهم یا واقعیت" به انعکاس گزارش ها و پیش بینی هائی پرداخته که در روزهای گذشته درباره احتمال وقوع زلزله در تهران منتشر شده و نگرانی ساکنان تهران را باعث گردیده بود.

شرق از جانب کارشناسان و متخصصان نوشته با قطع تشعشعات درونی زمین در اطراف گسل های تهران خطر جدی شهر را تهدید نمی کند.

شرق در مصاحبه ای با محمدعلی هادی، معاون کنسولی وزارت خارجه از زبان وی نوشته با سیاست های جدید، تعداد بی شماری ایرانی در خارج از کشور بودند که در ابتدای انقلاب و ایام جنگ به طور غیر قانونی از کشور خارج شده و ترس از بازگشت به ایران داشتند، امکان یافته اند که به گذرنامه دریافت کرده و به کشور مراجعه کنند.

محمدعلی هادی در این مصاحبه تاکید کرده که بازشدن مرزهای کشور به روی ایرانیان که به طور غیرقانونی در زمان انقلاب و جنگ از ایران خارج شده بودند حاصل توافق وزارت خارجه با قوه قضاییه است و با تغییر دولت هم تغییری در آن رخ نخواهد داد.

همزمان با آغاز به کار مجلس هفتم روزنامه **کیهان** در سرمقاله ای از اشتغال نمایندگان مجلس ششم در ادارات دولتی انتقاد کرده و نوشته رد صلاحیت این عده از سوی شورای نگهبان آنان را ناصالح نشان می دهد و نباید شغل های کلیدی به آنان داده شود.

حسین شریعتمداری نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** در سرمقاله این روزنامه از مراکز بازرسی و نظارتی و مجلس هفتم خواسته در جلوگیری از سپردن پست های کلیدی و حساس به نمایندگان اصلاح طلب مجلس ششم که آنها را فراد ناشایسته و ناصالح خوانده، نقش موثری داشته باشند. با انتخاب غلامعلی حدادعادل به ریاست مجلس هفتم **کیهان** خبر داده که وی با بالاترین رای بین روسای مجلس ربع قرن گذشته به این سمت برگزیده شده است.

به اشاره **کیهان** در حالی که غلامعلی حدادعادل روز یکشنبه با کسب ۲/۸۷ درصد آرا رأی به ریاست مجلس، مهدی کروبی ۴ سال پیش با (۸/۷۸ درصد) از آرای نمایندگان و ناطق نوری با (۸/۶۰) درصد و هاشمی رفسنجانی درمجلس اول با ۶/۷۵ درصد آرا به عنوان رئیس انتخاب شده بودند.

حیات نو خبر داده که قانونی برای برخورد با نوشته های سایت های اینترنتی و پیام های تلفنی کوتاه در دست تهیه است تا از انتشار توهین و افترا و اخبار تحریک کننده در اینترنت جلوگیری کند.

سال سخت برای سیاست خارجی ایران یکشنبه 17 خرداد 1383 - 6 ژوئن 2004

گروه سیاسی اعتماد: بی تردید یکی از مهمترین وقایع سال 1382، پرونده فعالیت های هسته یی ایران و مسائل پیرامونی آن بود. در ابتدا بحث دستگاه های سانتریفیوژ آلوده به اورانیوم غنی شده در تاسیسات نطنز اصفهان و شرکت کالا الکتریک تهران، پرونده فعالیت های هسته یی ایران را وارد مرحله جدیدی کرد و یک بعد بین المللی به آن داد. ایران آلودگی دستگاه های سانتریفیوژ را به کشورهای صادرکننده منتسب کرد (این انتساب اخیرا با بررسی دستگاه های آلوده لیبی تایید شد و مشخص شد که منشأ اورانیوم پیدا شده در ایران مربوط به دستگاه های پاکستان بوده است) و اقدام به غنی سازی اورانیوم را تکذیب کرد. لیکن برخی از کشورها به رهبری آمریکا قانع نشده و تهران را به پنهان کاری در تلاش برای دستیابی به تسلیحات هسته یی متهم کردند.

جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برگزار شد و ضرب الاجلی را برای پذیرش پروتکل الحاقی توسط مقام های ایرانی تعیین کرد. رایزنی ها آغاز شد و با سفر وزیران امور خارجه سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه به تهران و تنظیم توافقنامه سعدآباد، دستاویزهای آمریکا برای ارجاع پرونده هسته یی ایران به شورای امنیت سازمان ملل از بین رفت. لیکن برخی کشفیات جدید از جمله

دستگاه‌های سانتریفوژ پیشرفته موسوم به «پی 2» و اورانیوم با غنای بالای 80 درصد، زمینه‌های محکومیت ایران را در نشست اسفندماه گذشته شورای حکام آژانس فراهم کرد.

ایران بطور موقت روند بازرسی‌های بین‌المللی (در فروردین‌ماه) را معلق کرد، ولی پس از مدتی دوباره روند بازرسی‌ها آغاز شد. البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از آن زمان به بعد، چندین بار به تهران سفر کرد تا گزارش دوم خود در مورد فعالیت‌های هسته‌یی ایران را برای ماه مه آماده کند. این گزارش هم‌اکنون آماده شده است و اعضای شورای حکام (35 عضو) در 14 ژوئن گردهم خواهند آمد تا در مورد همکاری یا عدم همکاری ایران و اقدام‌های احتمالی تصمیم‌گیری کنند. در این مدت تقریباً یک‌ساله، موضع بسیاری از کشورها تغییر کرده و دیدگاه متفاوتی را در قبال پرونده هسته‌یی ایران در پیش گرفته‌اند. بزرگترین تغییر دیدگاه را می‌توان در اروپاییان بویژه سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس جست‌وجو کرد. آنها در یک تغییر جهت آشکار، به توافقات اکتبر گذشته در سعدآباد تهران پشت کردند و در فروردین ماه سال جاری بیانیه شدیداللحنی را علیه ایران صادر کردند. اروپاییان در مسائل دیگر نیز از جمله حقوق بشر، انتخابات مجلس هفتم و سایر موارد دیدگاهی انتقادی را در پیش گرفتند و نشان دادند که در صورت عدم اقدام بموقع ایران، زمینه محکومیت شدید تهران در جلسه 14 ژوئن را فراهم خواهند کرد. پیشتر اروپاییان دیدگاهی میانه‌رو و سازنده را برخلاف دیدگاه خصمی آمریکا در قبال دولت تهران اتخاذ کرده بودند و اعتقاد داشتند که رویکرد آمریکا در قبال این کشور مفید خواهد بود. لیکن این دیدگاه در حال حاضر تغییر یافته و به نظر می‌رسد که دیدگاه اروپا و آمریکا برعکس شده است. آمریکا که در سال گذشته یک دیدگاه بسیار خصمانه را دنبال می‌کرد و اعتقاد داشت که ایران به دنبال تسلیحات هسته‌یی است و باید در شورای امنیت محکوم شود، در مقطع فعلی و بنا به دلایل عدیده به این نتیجه رسیده است که پرونده هسته‌یی ایران نباید به شورای امنیت ارسال شود و به جای آن باید بر ادامه بازرسی‌ها تأکید شود. در این میان موضع اعراب قابل توجه است. آنها به جای اینکه بر اتمی شدن واقعی ایران در مقابل اسرائیل تأکید و حمایت کنند، از ایران مصرانه خواسته‌اند که پروتکل الحاقی را امضا کند و به تعهدات خچج (پیمان عدم گسترش تسلیحات هسته‌یی) پایبند باشد. شورای همکاری خلیج فارس (ططب) در نشست‌هایی که با اتحادیه اروپا برگزار کرد، از مجلس ایران خواست تا پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی را تصویب کند. این مساله نشان داد که اهمیت فعالیت صلح‌آمیز هسته‌یی ایران به مراتب بیشتر از زرادخانه‌های اسرائیل، تعرض به جان و مال فلسطینی‌ها و اشغال سرزمین‌های عربی است. شورای همکاری خلیج فارس به یک همگرایی به نسبت خوب با اتحادیه اروپا رسیده و این رابطه دوستانه سبب شد که اروپا در حمایت از ادعای امارات در مورد جزایر سه‌گانه، از ایران انتقاد کند. ما حاصل همه این تحولات، افزایش احتمال محکومیت ایران در جلسه 14 ژوئن شورای حکام است و به نظر می‌رسد که سال 83 نیز یک سال پرچالش برای سیاست خارجی ایران باشد. روند تحولات نشان می‌دهد که آمریکا اجماع نظر بین‌المللی لازم برای اقدام علیه تهران را کسب خواهد کرد و در این مدت تکیه بر اروپا برای مقابله با تهدیدهای آمریکا چندان موثر نبوده است.

کوناگون- زلزله

آژانس همکاری‌های بین‌المللی ژاپن: امداد رسانی در شهر پر گسل تهران با بافتهای فرسوده غیر ممکن است

یکشنبه 17 خرداد 1383- 6 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: آژانس همکاری‌های بین‌المللی ژاپن (جایکا) که پیشتر هیات تحقیقاتی خود را برای بررسی زلزله بزرگ تهران روانه ایران کرده بود، گزارش جامعی از عواقب خطرناک زلزله بزرگ تهران با عنوان «تهران شهری محصور گسلها» ارائه کرده است.

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، آژانس همکاری‌های بین‌المللی ژاپن (جایکا) این گزارش پس از پایان طرح مطالعاتی خود با عنوان «زلزله بزرگ تهران» منتشر کرد که هدف از این طرح ارائه کمک و مشاوره برای اجرای طرح جامع اضطراری هنگام وقوع زلزله تهران و ایمن‌سازی شهر تهران در برابر زلزله عنوان شد.

در بخشی از این گزارش آمده است: شهر تهران در جنوب رشته کوه البرز بر روی یک گسل بزرگ در این رشته کوه واقع شده است و چندین گسل نیز در جنوب شهر تهران قرار دارند که این شهر را در واقع بین خود محصور کرده‌اند.

بنابراین گزارش، تهران هر 150 سال در معرض خطر یک زلزله بزرگ قرار دارد و با توجه به اینکه طی 170 سال گذشته هیچ زلزله بزرگی در تهران رخ نداده است، کارشناسان زلزله نسبت به یک زلزله بزرگ در تهران در آینده نزدیک هشدار داده‌اند.

این گزارش افزود: تهران در عین حالی که بزرگترین شهر ایران است، از هیچ نظام و سیستم مشخصی برای جلوگیری از عواقب خطرناک این حادثه طبیعی برخوردار نیست.

آژانس همکاری‌های بین‌المللی ژاپن (جایکا) پروژه مطالعاتی خود را از اوایل تابستان سال 1999 آغاز کرده بود.

«یوتاکا کویک» از شرکت زمین‌شناسی «چیشیتسو» و یک عضو تیم مطالعاتی جایکا که خود به بازرسی دقیق ساختمانهای بخشی از منطقه 12 تهران پرداخته بود، از باریکی خیابانهای شهر متعجب

شده و شهر تهران را اینگونه توصیف کرد: ردیفهای تیر برق و تلفن در وسط خیابانهای شهر، مانع از عبور آسان ماشینهای آتشنشانی و آمبولانسها می‌شود و ساختمانها آنچنان نزدیک به یکدیگر ساخته شده‌اند که به ندرت يك فضای خالی برای فرار مردم در مواقع اضطراری پیدا می‌شود. یوتاكا كويك با این تصور که در صورت وقوع يك زلزله بزرگ چه اتفاقات مهیبي رخ خواهد داد، به خود لرزید.

طرح مطالعاتی جایکا به صورت چندین نمودار ارایه شد که در این نمودارها نقشه عوارض زمین، انواع ساختمانها و ساختارهای جمعیتی و اجتماعی تهران شرح داده شده است. جمع‌آوری اطلاعاتی از تغییرات جمعیتی تهران در مقاطع زمانی مختلف نشان داد که جمعیت زیادی پس از پیروزی انقلاب اسلامی به شهر تهران هجوم آورده و در بخش جنوبی شهر متمرکز شده‌اند. در گزارش جایکا آمده است: اکثریت مردم تهران با درآمد کم و در ساختمانهایی که بیش از 70 سال قدمت دارند، زندگی می‌کنند که کمترین مقاومت را در برابر زلزله دارد و به ندرت پارکی در شهر تهران یافت می‌شود تا بتواند به عنوان محلی جهت اسکان آوارگان استفاده شود. بر اساس تخمینی که در نتایج طرح مطالعاتی جایکا آمده است، اگر گسل شمال شهر تهران فعال شود و زلزله‌ای رخ دهد، تقریباً نیمی از ساختمانهای مناطق ثروتمند نشین در شمال شهر تهران فرو می‌ریزند، يك درصد مردم جنوب شهر جان خود را از دست می‌دهند و کل تلفات زلزله از 120 هزار نفر فراتر خواهد رفت.

اما اگر گسل جنوب شهر فعال شود و زلزله‌ای رخ دهد، 80 درصد ساختمانها که 480 هزار خانه مسکونی شامل می‌شود، خراب خواهد شد و 20 درصد مردم این مناطق نیز جان خود را از دست می‌دهند که مجموع تلفات از 380 هزار نفر خواهد گذشت.

بر اساس این طرح مطالعاتی، اگر هیچ اقدامی برای ایمن‌سازی شهر انجام نشود، زلزله تهران حداقل جان 380 هزار نفر را خواهد گرفت، ولی اگر اقدامات احتیاطی صورت گیرد شمار تلفات را می‌توان به 200 هزار نفر کاهش داد.